РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БОХАНСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09.04.2013г.      № 387                                                                   п.Бохан

	«О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на установку рекламных конструкций на территории МО «Боханский район»

	 В целях приведения в соответствие с требованиями Федерального закона от 27.07.2010г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в связи с протестом прокурора  № 07-34-13 от 29.03.2013г, руководствуясь  ч.1 ст.20 Устава муниципального образования «Боханский район»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

	1. Внести   дополнения в Административный регламент  предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на установку рекламных конструкций на территории МО «Боханский район»,  согласно приложения.

2. Контроль за исполнением возложить на первого заместителя мэра С.М.Убугунову.

Мэр МО «Боханский район»                                             С.А.Середкин

                                                                                                                      Приложение

                                                                                              к постановлению администрации

                                                                                                                № 387 от 09.04.2013г.
Изменения и дополнения в Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на установку рекламных конструкций на территории МО «Боханский район»:

1. Ввести раздел XI:
ПОРЯДОК ОБЖАЛОВАНИЯ ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЯ) И РЕШЕНИЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЕМЫХ (ПРИНИМАЕМЫХ) В ХОДЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ, А ТАКЖЕ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ ИЛИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ
45. Действия (бездействие) Отдела капитального строительства начальника и специалистов Отдела, решения, принятые ими в ходе предоставления муниципальной услуги на основании настоящего Административного регламента, обжалуются в досудебном (внесудебном) и судебном порядке.

46. Основанием для начала процедуры досудебного обжалования является поступление жалобы лично от заявителя (его представителя) или в виде почтового отправления, а также по адресу электронной почты.

47. Жалоба на решение, действие (бездействие) специалиста Отдела капитального строительства подается начальнику Отдела  капитального строительства.

Жалоба на решение, действие (бездействие) начальника Отдела  капитального строительства подается первому заместителю мэра района, а при его отсутствии - мэру района.

Жалоба на решение, действие (бездействие) специалиста Отдела  капитального строительства может быть подана первому заместителю мэра района, а при его отсутствии - мэру района только после рассмотрения такой жалобы начальником Отдела капитального строительства в случае, если заявитель не согласен с принятым в отношении него решением.

48. Жалоба на решение, действие (бездействие) Отдела  капитального строительства, начальника и специалиста Отдела капитального строительства подается в письменной форме.

Жалоба, поданная заявителем, должна быть подписана заявителем, обратившимся с ней, или его представителем. В случае подписания жалобы от имени заявителя представителем к жалобе должны прилагаться копии документов, подтверждающих его полномочия и удостоверяющих личность.

В жалобе должны быть указаны:

1) должность, фамилия, инициалы муниципального служащего Отдела  капитального строительства, решение, действие (бездействие) которого обжалуются, - при наличии такой информации;

2) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) заявителя - физического лица;

3) наименование заявителя - юридического лица, фамилия, имя, отчество руководителя юридического лица, иного лица, уполномоченного действовать от имени юридического лица на основании доверенности;

3) почтовый адрес и/или адрес электронной почты, по которым должен быть направлен ответ;

4) существо обжалуемого решения, действия (бездействия);

5) основания, по которым обжалуется решение, действие (бездействие);

6) требования лица, подавшего жалобу.

Под письменным обращением заявитель (его представитель) ставит личную подпись и дату.

Дополнительно в жалобе могут указываться иные сведения, которые заявитель считает необходимым сообщить.

К жалобе могут быть приложены копии документов, подтверждающих изложенные обстоятельства. В таком случае в жалобе приводится перечень прилагаемых документов.

Если документы, имеющие существенное значение для рассмотрения письменного обращения, отсутствуют или не приложены, и при этом такие документы отсутствуют в администрации района, заявитель в пятидневный срок уведомляется (письменно, с использованием средств телефонной или факсимильной связи, либо по электронной почте) о необходимости представления таких документов в 10-дневный срок, а также о том, что в случае их непредставления в указанный срок рассмотрение жалобы и принятие решения будут осуществляться без учета доводов, в подтверждение которых документы не представлены.

В случае, если в жалобе содержится просьба об истребовании документов, имеющих существенное значение для рассмотрения жалобы, которые отсутствуют у заявителя, то должностное лицо, рассматривающее жалобу, вправе запросить необходимые документы или выехать на место для их изучения.

В указанных в настоящей части случаях истребования необходимых документов или необходимости выезда на место для их изучения срок рассмотрения жалобы приостанавливается до представления запрошенных документов либо выезда на место, но не более чем на десять дней.

49. Заявитель вправе в любое время отказаться от поданной жалобы в письменной форме.

50. По результатам рассмотрения жалобы должностное лицо принимает решение об обоснованности требований заявителя и о признании неправомерным обжалуемого решения, действия (бездействия) либо об отказе в удовлетворении требований.

Жалоба признается обоснованной, а обжалуемое решение, действие (бездействие) - неправомерным, если им нарушены его права и свободы.

Установив обоснованность жалобы полностью или частично, должностное лицо признает обжалуемое действие (решение) неправомерным, принимает необходимые меры к удовлетворению законных требований заявителя, а также к восстановлению его нарушенных прав и свобод. Установив обоснованность жалобы, должностное лицо в необходимых случаях может инициировать привлечение к дисциплинарной ответственности муниципального служащего, допустившего нарушение прав и свобод заявителя, вплоть до подготовки представления об увольнении. Ответственность может быть возложена как на муниципальных служащих, допустивших решения, действия (бездействие) которых признаны незаконными, так и на муниципальных служащих, представивших информацию, ставшую основанием для незаконных действий (решений).

Жалоба признается обоснованной, а обжалуемое решение, действие (бездействие) - неправомерным, если они привели к нарушению прав заявителя.

Жалоба признается необоснованной, если в результате обжалуемого решения, действия (бездействия) не нарушены права заявителя.

В этом случае должностное лицо отказывает в удовлетворении жалобы.

51. По результатам рассмотрения жалобы готовится письменный ответ заявителю.

52. Срок рассмотрения жалобы не должен превышать одного месяца с момента ее регистрации.

53. Споры, связанные с действиями (бездействием) Отдела  капитального строительства, начальника и специалистов Отдела, осуществляемыми (принимаемыми) в ходе предоставления муниципальной услуги, разрешаются в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации. Обжалование производится в сроки по правилам подведомственности и подсудности, установленным процессуальным законодательством Российской Федерации.

54. Начальник Отдела капитального строительства несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Управление функций в ходе предоставления муниципальной услуги и за несвоевременное внесение изменений в настоящий Административный регламент в случае изменения федерального законодательства, влияющего на реализацию предоставления муниципальной услуги.

55. Срок рассмотрения жалобы не должен превышать 30 дней с момента ее регистрации.

56. Граждане вправе обжаловать решения, действия (бездействие) Отдела капитального строительства, начальника и специалистов Отдела  капитального строительства, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, в суд общей юрисдикции в порядке и сроки, установленные законодательством Российской Федерации о гражданском судопроизводстве.